
 

 

 

 

  

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Oggetto: Appalto di Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori relativi all’intervento “Agrifood Hub 

- Restauro e risanamento conservativo per la riqualificazione dello stabilimento industriale "Ex 

Molino e Pastificio Basile" - Corato” CIG 9366574562 - CUP E59D22000280001– Costituzione 

Collegio Consultivo Tecnico  
 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                     il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, il quale 

prevede l’istituzione di un Collegio Consultivo Tecnico obbligatoria per gli affidamenti di 

lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie 

di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto MIMS n.12 17.1.2022 (pubblicato in G.U. n. 55 del 7.3.2022) riguardante 

“Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti 

delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;  

VISTO che con D.D. n. 791 del 30.9.2022 l’Appalto in parola è stato aggiudicato all’operatore 

economico Garibaldi Fragasso s.r.l., con sede in Bari, alla P.zza Mercantile n. 30 per un 

importo complessivo di € 5.813.071,16, oltre IVA di cui € 258.163,58 oltre IVA quali costi 

della sicurezza per oneri non soggetti a ribasso e € 101.041,51 oltre oneri ed IVA quali costi 

della progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto è finanziato a valere sulle risorse del Piano Nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR (D.L. 6.5.2021 n. 59) di cui all’Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una 

procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell'innovazione nel Mezzogiorno 

(D.D.G. dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 204 del 29.9.2021) e al Decreto di 

approvazione dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamento (D.D.G. dell’Agenzia per 

la Coesione Territoriale n. 215 del 27.6.2022, così come rettificato dal D.D.G. n. 247 del 

19.7.2022); 

 



 

 

 

 
RAVVISATA  la necessità di costituire un collegio tecnico consultivo per l’appalto in oggetto, composto da  

  n. 3 componenti, di cui due rispettivamente nominati dalle parti ed un presidente nominato 

dai due componenti; 

RAVVISATA la necessità di questa Amministrazione di nominare il proprio componente di parte del 

costituendo collegio nelle modalità previste dal paragrafo 2.2.3 delle Linee guida; 

VISTO che con nota 15148 del12.5.2023 l’O.E. GARIBALDI FRAGASSO S.R.L. nominava il Prof. 

Avv. Giuseppe Trisorio Liuzzi quale componente di parte del CCT per l’Operatore 

economico; 

VISTO che con D.D. 1020 del 21.12.2023 questo Politecnico ha nominato il Prof. Avv. 

Pierdomenico Logroscino quale componente di parte del CCT per la Stazione Appaltante 

con un compenso massimo di € 12.157,35, di cui quota fissa pari ad € 4.052,45; 

VISTO  il verbale di elezione del presidente del collegio consultivo tecnico prot. 11046 del 26.3.2024 

con cui i due componenti di parte eleggevano, quale presidente del costituendo collegio, 

l’ing. Tommaso Colabufo; 

VISTA la accettazione dell’Ing. Colabufo, avvenuta con comunicazione pec prot. 28224 del 

26.7.2024, a seguito della prescritta autorizzazione richiesta; 

VISTO il verbale di costituzione del Collegio consultivo tecnico prot. 29212 del 1.8.2024 sottoscritto 

dai tre componenti del collegio, dal rappresentante dell’O.E. e da quello della S.A. con cui 

le parti, tra le altre cose, stabilivano che il compenso del presidente dell’importo massimo di 

€ 13.373,08 fosse ripartito nella misura del 50% tra l’O.E. e la S.A. per un importo massimo 

di € 6.686,54; 

ACCERTATA la necessità di prevedere, pertanto, la destinazione di un ulteriore importo di € 6.686,54 – a 

favore del presidente - da far gravare sul quadro economico di progetto, da aggiungere al già 

indicato importo di € 12.157,35 per il componente di parte per la S.A; 

ACCERTATO che, dunque, l’importo totale dei compensi del CCT ammonta ad € 18.843,89, dato dalla 

somma del corrispettivo del componente della S.A. e del 50% del corrispettivo del 

presidente; 

VISTA la disponibilità già constatata con D.D. 1020/2023 all’interno del Q.E. di progetto tra le 

somme accantonate nella voce Spese Tecniche: Verifica, Collaudo, Componenti Ufficio di 

direzione lavori etc;  

SENTITO  il RUP, ing. Carmela Mastro  

DECRETA 

Art. 1 Di prendere atto dell’avvenuta costituzione del Collegio Consultivo tecnico avvenuta, anche alla 

presenza di O.E. e S.A. in data 4.10.2023, di cui al verbale prot. n. 29212 del 1.8.2024. 

Art. 2  Di far gravare l’impegno di spesa relativo al compenso di € 6.686,54 del presidente Ing. Tommaso 

Colabufo sulle disponibilità presenti all’interno del Q.E. di progetto tra le somme accantonate nella voce 

Spese Tecniche: Verifica, Collaudo, Componenti Ufficio di direzione lavori etc; 

Art. 3 Di far gravare, pertanto, l’impegno di spesa complessivamente previsto per il Collegio Consultivo 

Tecnico a carico di questo Politecnico di € 18.843,89 sulle disponibilità presenti all’interno del Q.E. di 

progetto tra le somme accantonate nella voce Spese Tecniche: Verifica, Collaudo, Componenti Ufficio 

di direzione lavori etc. 

 



 

 

 

 
 

Art. 4   Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Bari,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

Il Responsabile del Settore 

ing. Carmela Mastro 


		2024-08-06T18:20:59+0200
	SPATARO SANDRO




